
ABSTRAKT 

Náplní diplomové práce je charakterizovat znaky kvalitní školy a zjistit, zda do tohoto pojmu 
spadá i spolupráce školy a rodiny. V teoretické části se zaměřuji zejména na výzkumy týkající 
se  spolupráce  a  na  zájem  o  spolupráci  se  školou  ze  strany  rodičů,  veřejnosti  a  médií. 
Důležitou částí je i typologie rodičovských očekávání vůči škole, její práci a vzdělávání žáků. 
Poté shrnuji dostupné tradiční a netradiční formy spolupráce, které jsou na českých školách 
uplatňovány. Charakterizuji také roli asistenta pedagoga při výuce, jeho spolupráci s učitelem 
a rodiči. Cílem praktické části je sledovat spolupráci rodiny a školy z pohledu začínajícího 
učitele a asistenta pedagoga. Z pohledu asistenta se jedná zejména o to, jakým způsobem je 
nahlíženo  na  jeho  roli  ve  vyučovacím  procesu,  jak  je  vymezena  jeho  pracovní  náplň, 
očekávání a hlavně jakým způsobem komunikuje s rodiči. Z pohledu začínajícího učitele se 
zaměřuji na to jakým způsobem zavést kvalitní komunikaci s asistentem, pojmenovat jeho i 
svoji pracovní náplň a společně s ním dojít k účinné spolupráci směrem k rodičům. Poslední 
částí je pak návod pro začínajícího učitele, který má ve třídě asistenta pedagoga, s cílem co 
nejvíce pomoci jejich spolupráci a komunikaci. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Spolupráce rodiny a školy, kvalitní škola, začínající učitel, asistent pedagoga, komunikace s 
rodiči


